Василя Власовича Кузьмина та Степана Васильовича

Максимовського, голови зібрання заводських старост. Вони мали

домовитися з робітниками залізничних майстерень Конотопа, щоби ті

долучилися до страйку і перешкодили доставці військ залізницею до

Шостки. Бо напередодні 3 (16) листопада до Шостки прибула

додатково сотня (ескадрон) 33-го драгунського Ізюмського полку і

була розташована в заводській казармі, де утримувалася коштами

заводу [17, арк.328]. Делегація повернулася до Шостки через два дні,

24 листопада (7.12). Разом з ними прибули до Шостки кілька

никам, не нижче звання командира бригади, надавалися тимчасові

права генерал-губернатора для запровадження воєнного стану у разі

безладу на своїй підконтрольній території [9, 848, 849]. Отже,

начальник ШПЗ генерал-майор Олександр Васильович Симбірський

мав при нагоді скористатися цим указом.

6 (19) грудня 1905 р. в Шостці розпочалася підготовка

робітників до всеросійського страйку [16]. Увечері 12 (25) грудня

відбувся мітинг робітників ШПЗ біля одного з будинків на вулиці

Госпітальній (нині вул.Короленка,15) [15].

Робітники численних майстерень ШПЗ

підтримали оголошену на мітингу

пропозицією вчителя Євтушенка діяти

спільно і вирішили об’єднатися в "Союз

рабочих Шостенского порохового завода"

("СРШПЗ") [5, 171]. Головою "СРШПЗ"

було обрано старосту Григорія Івановича

Ткаченка, який відтепер мав діяти

спільно з союзом конотопських робітників

[17, арк.459]. Безпосередньо на цьому ж

мітингу 12 грудня, як зазначено в рапорті

шосткинського пристава Чернолуського

від 15 (28) січня 1906 р., було обрано

страйком спочатку з 20 осіб [17, арк. 346,

346 зв.]. Потім, по завершенню мітингу,

усі 20 осіб разом із Євтушенком рушили

в бібліотеку Народного дому, де провели

засідання, з 10 години вечора до першої

Ткаченко Г.І. (1870-1941)
Фото з фондів

пороховому заводі [15].Також більшовиками серед членів страйкому

були ще двоє робітників ШПЗ: Максименко та Дудко [13]. У страйкомі

перебували й представники від партії соціал-революціонерів (ПСР) –

есерів, зокрема Хроманюк Дмитро Гаврилович (колишній член

"ОРШПЗ" з 1900 р.) [2, арк. 13, 14].

Уранці 13 (26) грудня відбувся мітинг біля Народного дому.

На мітингу робітники ШПЗ проголосили політичний страйк, що тривав

аж до кінця грудня. Шосткинці дізналися, що вони страйкують заодно

з робітниками всієї Росії й вимагають скликання Установчих Зборів

("Учредительного Собрания"). Страйкарі вирішили на мітингу

порядку по головній Садовій вулиці повз школу (нині на місці школи –

Центр естетичного виховання, вул. Леніна,11), до процесії

приєдналися школярі, які йшли по двоє з прапорами [3]. Шосткинська

поліція мовчки спостерігала за демонстрантами, півтори сотні яких

були озброєні револьверами та кинджалами, як указано в телеграмі

від 14 (27) грудня 1905 р. глухівського справника Конашевича на

адресу Чернігівського губернського жандармського управління [1,

614]. За висновком жандармів, багато робітників заводу не співчувало

страйкарям, але побоювалися відкрито їм протидіяти. У цілому

ніякого насилля з боку демонстрантів у Шостці не відбулося, що

зазначено в донесенні від 18 (31) грудня 1905 р. Чернігівського

губернського жандармського управління в Департамент поліції [11,

618].

Начальник ШПЗ генерал-майор Симбірський негайно залучив

солдат для відновлення залізничного сполучення, електричного

освітлення та водогону в поселенні.

робітників, майстрових та службовців – та ще видав припис від 17

(30) грудня про закриття Народного дому [1, 615]. У відповідь

шосткинський страйком звернувся до громадян поселення Шостки та

селян навколишніх сіл не найматися на службу в разі отримання

пропозиції від адміністрації заводу [1, 614]. Стосовно закриття

Народного дому, де останнім часом відбувалися зібрання та мітинги,

то страйком вважав це зухвальством заводського начальства, що не

бажає ніяких реформ, зокрема й проголошених царським маніфестом

від 17 жовтня свобод та мирних зібрань [1, 615].

18 (31) грудня 1905 р. Чернігівський

губернатор видав припис на арешт

Євтушенка, який у цей час перебував у

Ямполі, але тамтешній пристав не

наважився його заарештувати, побоюючись

протидії населення [17, арк.459]. Тоді як

пристав Шостки обшукав квартиру

Євтушенка та декілька хат активних

страйкарів [3].

н. ст.) начальник заводу Симбірський скористався імператорським

указом від 29 листопада (12.12) 1905 р. й почав виконувати обов’язки

тимчасового генерал-губернатора. Він запровадив у Шостці воєнний

стан, який тривав з півроку, аж поки імператор Микола ІІ не скасував

його своїм іменним указом від 9 (22) червня 1906 р., залишивши

натомість посилену охорону заводу ще на півроку, до 13 (26) лютого

1907 р. [10, 621, 622].

Уранці 21 грудня 1905 р. (3.01.1906 р.) нагрянув до Шостки

глухівський справник Конашевич разом з козаками Урупського полку

Кубанського козачого війська з метою арешту вчителя Євтушенка.

Справдилися чутки, що поширювалися Шосткою кілька днів ще до

появи козаків.

Депутації було відмовлено. А

справнику Конашевичу Симбірський надав у поміч кавалерійський

"спецназ" – 3-й ескадрон (сотню) 33-го драгунського Ізюмського полку

та 17-у роту солдат 5-го обозного батальйону. Ескадрон під

командуванням ротмістра (капітана) Березіна прибув до Шостки ще 3

(16) листопада [17, арк.328]. А рота піхоти прибула напередодні – 16

(29) грудня [3].

Після підходу на Базарну площу о 12 годині драгун та солдат

(загалом до 2-х сотень війська) Конашевич оголосив революційній

юрбі про запровадження воєнного стану в Шостці і наказав розійтися.

У відповідь знову почув крики про збройний спротив війську заради

звільнення Євтушенка.